令和３年１２月１８日

第５５回福島造血幹細胞移植治療研究会

開催のご案内

 謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、この度「第５５回福島造血幹細胞移植治療研究会」を下記の如く開催

する運びとなりました。

医師、看護師、リハビリスタッフ、薬剤師、検査技師、コーディネーターの

皆様等、職種を問わず、ご興味のある方ならどなたでも参加できますので奮っ

てご参加下さいますようお願い申し上げます。

 敬 具

代表世話人 福島県立医科大学 病態制御薬理医学講座  菊田  敦

当番世話人 福島県立医科大学 血液内科学講座  池添隆之

記

日 時：令和３年１２月１８日（土）

１３：３０～１６：００

         場 所：福島県立医科大学保健科学部

（福島駅前キャンパス）３階講義室１

        参 加 費：５００円（一般・学生の方は無料）

        共 催：福島造血幹細胞移植治療研究会

福島県骨髄バンク推進連絡協議会

東北次世代がんプロ養成プラン

～座長・演者のみなさまへ～

一般演題発表は８分、質疑応答は４分でお願い致します。

１３：３０～１４：２０  一般講演第一部

座長：福島県立医科大学附属病院みらい棟４階西病棟

看護師長 樋口和枝 先生

講演①

「ハプロ移植における思春期患者への看護師のアプローチ方法の検討」

伊東若菜、丹治幸子

福島県立医科大学附属病院 みらい棟５階病棟

講演②

「中心静脈カテーテルのケアに対しての意識向上についての取り組み

－スキンテア減少を目指して－」

中川美優

福島県立医科大学附属病院 みらい棟４階西病棟

講演③

「臍帯血移植に向け外来にて減量運動プログラムを実施した AMLの一症例」

窪田淳子¹⁾、笠原龍一¹⁾、神保良平¹⁾、大橋友香¹⁾、渡邉恭子²⁾、古川未希³⁾

森 博隆³⁾、志賀 隆³⁾、木村秀夫³⁾、甲斐龍幸³⁾

1) 北福島医療センター リハビリテーション科

2）北福島医療センター 栄養科

3）北福島医療センター 血液内科

講演④

「若者に骨髄バンクに登録してもらうには？」

志賀としえ

福島県骨髄バンク推進連絡協議会 いわき支部

１４：２０～１５：１０  一般講演第二部

座長：福島県立医科大学血液内科学講座 講師 木村哲 先生

講演⑤

「KMRtype＆KMRtrackを用いた移植後キメリズムモニタリングの検討」

渡邉万央１）、皆川敬治１）、小野 智１）、佐藤友香 2）、高橋沙樹１）、

川畑絹代１）、植田航希１）2）、安斎 紀３）、池添隆之 4）、菊田 敦 5）池田和彦１）2）

1) 福島県立医科大学附属病院 輸血・移植免疫部

2) 福島県立医科大学 輸血・移植免疫学講座

3) 福島県立医科大学附属病院 患者サポートセンター

4) 福島県立医科大学 血液内科学講座

5) 福島県立医科大学附属病院 小児腫瘍内科

講演⑥

「KIR-Ligand mismatch HLA半合致移植後に肺転移が消失した再発骨肉腫の 1

例」

大原喜裕 1）、工藤新吾 1）、高橋信久 1）、小林正悟 1）、望月一弘 1）

池田和彦 2）、菊田 敦 1）、佐野秀樹 1）

福島県立医科大学

1) 小児腫瘍内科

2) 輸血・移植免疫学講座

講演⑦

「再発を繰り返す AITLに対して臍帯血移植を実施して寛解を得た 1例」

佐野隆浩１）、佐藤佑紀２）、尾張真維２）、深津真彦２）、原田佳代２）、木村 哲２）、

池添隆之２）、池田和彦３）

1) 太田総合病院附属太田西ノ内病院 血液内科

2) 福島県立医科大学 血液内科学講座

3) 福島県立医科大学 輸血移植免講座

講演⑧

「造血幹細胞ドナー由来の間葉系幹細胞を用いた T細胞非除去 HLA半合致後

の抗 GVHD療法の開発」

望月一弘１）、小林正悟１）、高橋信久１）、大原喜裕１）、工藤新吾１）、川名 聡 2）、

池田和彦 3）、大戸 斉 3）、菊田 敦 4）、佐野秀樹１）

福島県立医科大学

1) 小児腫瘍内科

2) 病理病態診断学講座

3) 輸血・移植免疫学講座

4) 病態制御薬理医学講座

休憩 １０分

１５：２０～１５：５０  特別講演

座長：福島県立医科大学 血液内科学講座 主任教授 池添隆之 先生

演題名：「再生医療等安全性確保法の実際」

演者：福島県立医科大学医療研究推進センター 教授 小早川雅男 先生